

Số: 2342/KH-UBND

Hương Trà, ngày 01 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo theo địa chỉ hộ nghèo trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 11- NQ/TU ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Tỉnh ủy “về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025”; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 22/3/2022 của Thị Ủy Hương Trà về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Công văn số 720-CV/TU ngày 24/6/2022 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giảm nghèo theo địa chỉ từng hộ nghèo năm 2022 theo các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; góp phần tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, tăng thu nhập của người dân, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, góp phần hoàn thành mục tiêu giảm nghèo năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Năm 2022, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo 1%, tương ứng giảm 177 hộ
- 100% người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ cận nghèo, người dân ở thôn đặc biệt khó khăn được cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định.

- Đảm bảo nguồn vốn cho vay 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh; phấn đấu 100% người nghèo trong độ tuổi, đủ năng lực lao động có nhu cầu học nghề được hỗ trợ đào tạo nghề, tập huấn và định hướng nghề nghiệp, được ưu tiên giới thiệu việc làm để có việc làm ổn định.

- 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân ở thôn đặc biệt khó khăn được cấp thẻ bảo hiểm y tế; 100% học sinh, sinh viên nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh, sinh viên thuộc đối tượng chính sách được miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập và các chính sách khác về giáo dục theo quy định.

- 100% cán bộ, công chức phụ trách công tác giảm nghèo thị xã, cấp xã, thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố và cán bộ, công chức đoàn thể được tập

huần về kiến thức, kỹ năng quản lý và tổ chức thực hiện chương trình giảm nghèo, giám sát đánh giá chương trình giảm nghèo có sự tham gia của người dân.

II. SỐ HỘ NGHÈO DỰ KIẾN GIẢM THEO ĐỊA CHỈ.

1. Tổng số hộ nghèo dự kiến giảm năm 2022

- Phân đầu giảm **177 hộ** nghèo (có danh sách đính kèm)
+ Ngày 01/3/2022 đã giảm **02 hộ** nghèo có thành viên là người có công giúp đỡ cách mạng

+ Tính đến ngày 06/7/2022 có **24 hộ** nghèo có việc làm, tự vươn lên thoát nghèo (Tự vươn lên thoát nghèo 16 hộ, hộ độc khẩu nghèo chết đưa ra khỏi hộ nghèo 06 hộ, kết quả rà soát lại tiêu chí đảm bảo đưa ra khỏi hộ nghèo 02 hộ)

+ Còn lại **151 hộ** nghèo cần sự hỗ trợ để thoát nghèo

2. Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ để thoát nghèo, như sau:

- Nhu cầu hỗ trợ nhà ở, tái định cư: **68 hộ** (sửa chữa 66 hộ, tái định cư 02 hộ)

- Nhu cầu hỗ trợ con giống, cây giống, đất sản xuất, việc làm, dịch vụ xã hội cơ bản: **85 hộ** (hỗ trợ con giống 11 hộ, vay vốn sản xuất 06 hộ, hỗ trợ việc làm 11, hỗ trợ y tế, giáo dục 31 hộ, đất sản xuất 14 hộ, dịch vụ xã hội cơ bản 12 hộ) (đính kèm biểu 01)

III. GIAO TRÁCH NHIỆM CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN, ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC XÃ, PHƯỜNG.

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách của Đảng, Nhà nước về chính sách giảm nghèo bền vững để nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong công tác giảm nghèo bền vững.

- Xác định đúng nguyên nhân dẫn đến nghèo để có giải pháp hỗ trợ từng hộ nghèo, khuyến khích hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Tập trung hỗ trợ theo nhóm hộ nghèo thiếu vốn đầu tư sản xuất, hộ nghèo có lao động nhưng thiếu việc làm thu nhập ổn định; nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ việc làm, đào tạo nghề.

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở của các hộ do khó khăn về nhà ở dẫn đến nghèo.

- Chủ động phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan để thực hiện chính sách hỗ trợ dịch vụ xã hội cơ bản, nhu cầu của hộ nghèo.

- Đối với hộ nghèo chỉ có một thành viên (độc khẩu) chết, thực hiện các thủ tục đưa ra khỏi danh sách hộ nghèo theo quy định.

2. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan

Để triển khai có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững trong thời gian tới, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2022, dự kiến thoát nghèo 177 hộ, cần triển khai đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị xã hội trên toàn địa bàn thị xã, cụ thể sau:

2.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai đồng bộ thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ dịch vụ xã hội cơ bản thiếu hụt cho hộ nghèo và hộ

cận nghèo phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ để thực hiện công tác giảm nghèo bền vững;

- Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức rà soát tổng hợp, phân loại nhu cầu cụ thể của từng thành viên hộ nghèo.

- Thực hiện kết nối giới thiệu việc làm. Tổ chức tốt hoạt động kết nối cung - cầu, thị trường lao động.

- Tăng cường công tác phối hợp các doanh nghiệp trên địa bàn giới thiệu việc làm, triển khai có hiệu quả chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Phối hợp Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên khảo sát nhu cầu đào tạo nghề, tham mưu UBND thị xã có kế hoạch tổ chức đào tạo nghề cho lao động nghèo có nhu cầu học nghề.

2.2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Trên cơ sở danh sách nhu cầu học nghề của lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo (danh sách UBND phường xã chuyển đến); chủ động phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, lập dự toán trình Ủy ban nhân dân thị xã xem xét; phối hợp các doanh nghiệp để giới thiệu việc làm cho lao động sau khi học nghề.

2.3. Ngân hàng Chính sách xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng ưu đãi khác theo quy định, đảm bảo người nghèo có nhu cầu được vay vốn sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2.4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát nhu cầu để hỗ trợ về cây giống, con giống.

- Xây dựng, đề xuất các chương trình hỗ trợ sinh kế, phát triển sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt cụ thể phù hợp với tình hình từng địa phương.

- Thực hiện đánh giá hiệu quả các mô hình giảm nghèo để nhân rộng các cách làm hay, mô hình hiệu quả; phát huy các sáng kiến giảm nghèo dựa vào cộng đồng.

2.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Xây dựng dự toán, cân đối bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động, chương trình, dự án phục vụ cho công tác giảm nghèo trên địa bàn thị xã.

2.6. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan nghiên cứu, xây dựng trình UBND thị xã ban hành chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ ở các thôn đặc biệt khó khăn; hướng dẫn tiêu chí khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, hộ nghèo, xã, thôn có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo bền vững.

2.7. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ y tế, khám, chữa bệnh.

- Tham mưu UBND thị xã các chính sách liên quan nhằm thực hiện giảm thiểu tỷ lệ chiều thiếu hụt về “y tế” cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2.8. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện các chính sách hỗ trợ nhằm giảm tỷ lệ thiếu hụt về giáo dục cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; hỗ trợ học sinh, sinh viên nghèo; vận động, khuyến khích xây dựng và phát triển “Hội khuyến học”, “Quỹ khuyến học - Khuyến tài”.

2.9. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phòng Văn hóa và Thông tin. Chủ trì, phối hợp thực hiện chính sách đưa văn hóa về cơ sở, ưu tiên hỗ trợ người nghèo tiếp cận văn hóa, thông tin đối với hộ nghèo thiếu hụt các chỉ số dịch vụ xã hội cơ bản.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Chương trình giảm nghèo nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu giảm nghèo bền vững, đồng thời tuyên truyền, vận động nhằm thay đổi nhận thức của người dân, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo.

2.10. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở phòng, tránh bão, lụt, nhà ở đối với hộ nghèo, nhà ở đối với người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì thực hiện các chính sách liên quan nhằm giảm tỷ lệ thiếu hụt về nhà ở cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thuộc đối tượng chính sách.

2.11. Phòng Tài Nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất đối với hộ nghèo, người nghèo có nhu cầu.

2.12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

- Tiếp tục phát động các phong trào, cuộc vận động để huy động nguồn lực, sự tham gia hưởng ứng của hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác giảm nghèo bền vững.

- Có phương án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ nghèo có nhu cầu xây dựng, sửa chữa để thoát nghèo vào cuối năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã chủ động xây dựng thu Quỹ vì người nghèo, phong trào ủng hộ vì người nghèo từ các mạnh thường quân để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở tại từng địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 từ ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương; từ các nguồn vận động hỗ trợ hợp pháp khác để phục vụ cho công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương và nội dung Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

trước ngày **10/8/2022**; báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã kết quả thực hiện công tác giảm nghèo theo địa chỉ từng hộ nghèo trước ngày **30/11/2022** hàng năm (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp.

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND TX;
- Các đơn vị nêu tại Mục V;
- CVP, các Phó CVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

